V. At experientia contrà docere videtur, pacis, & concordie interesse, ut omnis potestas ad unum conferatur. Nam nullum imperium tandem abique ullà notabilis mutatione stetit, quam Turcarum, & contrà nulla minus diuturna, quam popularia, seu Democratica fuerunt, nec ulla, ubi tot fideliones moverentur. Sed si servitium, barbaries, & solitudo pax appellanda sit, nihil horribilis pace miseriens. Plures sane, & acerbiores contentiones inter parentes, & liberos, quam inter dominos, & seruos moveri solem, nec tamen Oeconomicæ interesse Jus paternum in dominium mutare, & liberos perinde, ac seruos habere. Servitius igitur, non pacis, interest, omnem potestatem ad unum transferre: nam pax, ut jam diximus, non in belli privatione; sed in animorum unione, sive concordia consilit.

§. V. E sane, qui credunt posse fieri, ut unus solus summum Civitatis Jus obtineat, longè errant. Jus enim soli potentia determinatur, ut Capite 2. ostendimus: at unius hominis potentia longè impar est tanta molis suflinenda. Unde fit, ut, quem multitudine Regem electi, is sibi Imperatores querat, seu Confiliarios, seu amicos, quibus suam, & omnium salutem committit, ita ut imperium, quod absolute Monarchicum esse creditur, sit revera in praxi Aristocraticum, non quidem manifestum; sed latens, & proprie-
te pessimum. Ad quod accedit, quod Rex, puer, æger, aut senectus

aut

etate gravatas, precatio rex sit; sed ii revera summam potestatem habeant, qui summa imperii negotia administrant, vel qui Regi sunt proximi; ut jam tacem, quod Rex, libidini obnoxius, omnia saepe moderetur ex libidine unius, aut alterius pellicis, aut cinandi. Audieram, inquit Oratius, in Alia olim regnante feminas: hoc vero novum est, regnare calfratum, Curtius lib. X. Cap. 1.

§. VI. Est præterea hoc certum, quod Civitas semper magis propter cives, quam propter hostes periclitetur: rari quippe boni. Ex quo sequitur, quod is, in quem totum imperii Jus delatum est, magis cives, quam hostes semper timebunt, & consequenter sibi carever, & subditis non confundere; sed infideli conabutur, iis præcipue, qui sapientia clari, vel divinitati potiores sunt.

§. VII. Accedit præterea, quod Reges filios etiam plus timent, quam amant, & eò magis, quò pacis, bellicaque artes magis calent, & subditis ob virtutes dilectiones sunt. Unde fit, ut eos ita educare studeant, ut causa timendi absit. Quà in re officiari promptissime Regi obsequuntur, & studium adhibebunt summum, ut Regem successorem rudem habeant, quem arte tractare possint.

§. VIII. Ex quibus omnibus sequitur, Regem cò minus sui juris, & subditorum conditionem cò inferiorem esse, quò magis absolutè Civitatis Jus in eundem transferatur: atque adeò necesse est, ad imperium Monarchicum ritè stabilendum, fundamenta jaceret firma, quibus Monarchæ securitas, & multitudini pax sequatur; ac proinde, ut Monarcha tum maximè sui juris sit, cum maximè multitudinis salutis confulsi. Quenam autem hac Imperii Monarchi fundamenta sit, primum breviter proponam, & deinde ordine ea ostendam.

§. IX. Urbs una, aut plures condenda, & munienda sunt, quarum omnes cives, sive ii intra moenia, sive extra propter agriculturam habitent, eodem Civitatis iure gaudent; ei tamen conditione, ut unaquaque certum civium numerum ad sui, & communem defensionem habeat; qua autem id præstare nequit, aliis conditionibus in ditione habenda.

§. X. Militia ex solis cibibus, nullo excepto, formanda est, & ex nullis aliis; atque adeò omnes arma habere teneantur, & nullus

in civium numerum recipiantur, nisi postquam exercitium militare didicerit, illudque signatis anni temporibus exercere pollicitus fuerit. Deinde, uniuscujusque familiæ militiæ in cohortes, & legiones divisi, nullius cohortis dux eligendus, nisi qui Architecturam militarem noverit. Porrò cohortium, & legionum duces ad vitam quidem; sed qui unius familie integræ militie imperet in bello tantummodo eligendus, qui annum ad summum imperium habeat, nec continuari in imperio, nec postea eligi possit. Arque hi eligendi sunt ex Regis Consiliariis, (*de quibus Art. 15. & seqq. dicendum*) vel qui officio Consiliarii functi sunt.

§. XI. Omnimur urbium incole, & agricole, hoc est, omnes Cives in familiis dividendi sunt, quæ nomine, & insigni aliquo distinguantur, & omnes ex aliquâ harum familiarium geniti in civium numerum recipiantur, eorumque nomina in catalogum eorum familiæ redigantur, simulac cōstatis pervenerint, ut armæ ferre, & officium suum noscere possint; iis tamen exceptis, qui ob seclusus aliquod infames, vel qui muti, vestani, & famuli sunt, qui servili aliquo officio vitam suffulent.

§. XII. Agri, & onine solum, &, si fieri potest, domus etiam publici juris sint, nempe eius, qui Ius Civitatis haberet, à quo anno pretio civibus, five urbanis, & agricolis locentur; & præterea omnes ab omni exactione tempore pacis liberi, five immunes sint. Atque hujus preti alia pars ad Civitatis munimenta, alia ad utrum domesciunc Regis referenda est. Nam tempore pacis urbes tanquam ad bellum munire, & præterea naves, & reliqua instrumenta bellica parata necesse est habere.

§. XIII. Elecio Rege ex aliquâ familiâ, nulli Nobiles censendi, nisi à Rege oriundi, qui propterea in dignibus Regis à fùa, & à reliquis familiis distinguantur.

§. XIV. Regis consanguinei nobiles masculi, qui ei, qui regnatur, gradu confanguinitatis tertio, aut quarto propinqui sunt, uxorem ducere prohibeantur, & si quis liberos procreaverint, illegitimi habeantur, & omni dignitate indigni, nec parentum haeredes agnoscantur; sed eorum bona ad Regem redent.

§. XV. Regis præterea Consiliarii, qui ei proximi, vel dignitate

fate secundi sunt, plures esse debent, & non, nisi ex civibus, eligendi, nempe, ex unâquaque familiâ tres, aut quatuor, aut quinque, (si familiæ non plures, quam sexcentæ, fuerint) qui simul unum humanus Concilii membrum constituerent, non ad vitam; sed in tres, aut quatuor, aut quinque annos, ita ut singulis annis corum tertia, quarta, aut quinta pars nova eligatur; in qua electione tamen aperte obseruantur, ut ex unâquaque familiâ unus ad minimum juris peritus Consiliarius eligatur.

§. XVI. Hac electione ab ipso Rege fieri deberet, cui constituto anni tempore, quo scilicet novi Consiliarii eligendi sunt, unaquaque familiâ omnium suorum civium nomina, qui ad annum quinquagesimum atatus pervenient, & qui hujus officii candidati ritò promoti fuerunt, Regi tradere deberet, ex quibus, quem velit, Rex eligeret; at eo anno, quo alicuius familiæ juris peritus alteri succederet, iuri peritorum tantum nomina sunt Regi tradenda. Qui statuto tempore officio hoc Consiliarii functi sunt, in eodem continuari nequeant, nec ad catalogum eligendorum quinqueannio, aut amplius referri. Causa autem, cur necesse sit singulis annis ex unâquaque familiâ unum eligere, est, ne Concilium jam ex inexpertis Novitias, jam ex Veteratis, & rerum expertis componeretur, quod necessariò fieret, si omnes simul recederent, & novi succederent. Sed si singulis annis ex unâquaque familiâ unus eligatur, tum non nisi quinta, quarta, aut ad summum tercia Concilii pars ex Novitias erit. Præterea si Rex aliis negotiis impeditus, aut aliâ de causa huic electioni vacare aliquamdiu non posset, tum ipsi Consiliarii alios pro tempore elegunt, donec ipse Rex, vel alios eligit; vel, quos Concilium elegit, probet.

§. XVII. Huius Concilii primatum officium sit, imperii fundamentalia jura defendere, consilia de rebus agendis dare, ut Rex, quid in bonum publicum deciderendum sit. Ita, arque adeò, ut Regi nihil de aliquâ re statuere liceat, nisi intellexerit prius hujus Concilii sententias; sed si Concilio, ut plerisque fieri, non una mens fuerit; sed diversa habuerit sententias, etiam postquam bis, aut ter quætionem de eadem re habuerint, res in longius trahenda

da non est; sed discrepantes sententiae ad Regem deferenda, ut Art. 25. hujus Capitis docebimus.

§. XVIII. Hujus præterea Concilii officium etiam sit, Regis instituta, seu decreta promulgare, & quid in Rempublicani decreta eli, curare, rotiusque administrationis imperii curam habere, tanquam Regis vicarii.

§. XIX. Civibus nulli ad Regem aditus pateant, nisi per hoc Concilium, cui omnes postulationes, seu libelli supplices tradendi sunt, ut Regi offerantur. Legatis etiam aliarum Civitatum non, nisi intercedente hoc Concilio, veniam Regem alloquendi imprimere licet; Epistola præterea, quæ ex aliis locis Regimittuntur, ei ab hoc Concilio tradi debent, & absolutè Rex censendus est veluti Civitatis mens; hoc autem Concilium mentis sensus extensis, cui Civitatis corpus, per quod mens Civitatis statum concipit, & per quod mens id agit, quod sibi optimum esse decernit.

§. XX. Cura filios Regis educandi huic etiam Concilio incumbat, & eriam tutela, si Rex, successore infante, seu pueru relicto, obicit. Sed ne tamen Concilium interea temporis sine Rege sit, ex Nobilibus Civitatis Senior eligendus, qui Regis locum suppletar, donec legitimus successor eò statu pervenerit, quo imperii onus sustinere possit.

§. XXI. Hujus Concilii Candidati i sunt, qui regiam, fundamenta, & statum, seu conditionem Civitatis, cuius subditi sunt, nōrint; at qui jurisperiti locum occupare vult, is præter regem, & conditionem Civitatis, cuius subditi est, aliarum etiam, cum quibus commercium aliquod intercedit, scire debet; sed nulli, nisi qui ad quinquagénum attaxis annum, nullo convicili criminne, pervenerint, in catalogum eligendorum referendi sunt.

§. XXII. In hoc Concilio nihil de rebus imperii concludendum, nisi praesentibus omnibus membris: quod si aliquis morbi, aut alia de causa adeste nequeat, aliquem ex eisdem familiis, qui codem officio functus, vel qui in catalogum eligendorum relatus est, in ipsius locum mittere debet. Quod si nec hoc fecerit, sed quod Concilium propter ejus absentiam rem aliquam consilendiam in diem distre coactus fuerit, summa aliqua pecunia sensibili-

mul-

mul etetur. Sed hoc intelligendum, quando quæstio est dare, quæ integrum imperium spectat, videlicet de bello, & pace, de jure aliquo abrogando, vel instituendo, de commercio, &c. Sed si quæstio sit de re, quæ unam, aut alteram urbem spectet, de libelis supplicibus, &c. satis erit, si major Concilii pars adsit.

§. XXIII. Ut inter familias aquilas in omnibus, & ordo sedendi, proponendi, & dicendi habeatur, vices servandæ sunt, ut singulæ singulis felionibus præsideant, & quæ hæc felione prima, frequenti ultima sit. Sed coram, qui ejusdem familie sunt, is primus sit, qui prior electus fuerit.

§. XXIV. Hoc Concilium quater ad minimum in anno convecerit, ut rationem administrationis imperii à ministris exigant, ut rerum statum noscant, & si quæ præterea statuendum sit, videant. Nam adeò magnum civium numerum negotiis publicis continuo vacare impossibile videtur; sed, quia negotia publica interim exerceri nihilominus debent, ideò ex hoc Concilio quinquaginta, aut plures eligendi sunt, qui soluto Concilio, ejus vicem suppleant, quique quotidie congregari debeant in cubiculo, quod Regio sit proximum, atque adeò quotidie curam habent urarri, urbium, munimentorum, educationis filii Regis, & absolutè eorum omnium magni Concilii officiorum, quæ modo enumeravimus, præterquam illud, quod de rebus novis, de quibus nihil decretum est, confilere non possint.

§. XXV. Congregato Concilio, antequam aliiquid in eo proponatur, quinque, aut sex, aut plures jurisperiti ex familiis, quæ illa felione ordine loci priores sunt, Regem adeant, ut libellos supplices, vel epistolas, si quæ habent, tradant, ut rerum statum indicent, & denique ut ex ipso intelligent, quid in suo Concilio proponere jubeat; quo accepto Concilium repeatant, & qui ordine loci prior est, rem consulendam aperiat. Nec de re suffragia statim colligenda, quæ aliquibus videtur alicuius esse momenti; sed in id tempus differenda, quod rei necessitas concedit. Concilio igitur ad id statutum tempus soluto, poterunt interea uniuscuiusque familiæ Confiliarii de ipsâ feorsum quæstionem habere, &, si res iis magni momenti videbitur, alios, qui codem officio

officio functi, vel qui ejusdem Concilii Candidati sunt, consule, &c, si intra confititum tempus inter ipsos convenire non poterit, illa familia extra suffragium erit; (nam unaquaque familia unum tantum ferre suffragium poterit) alias ejus familiae Jurisperitus instructus sententiam, quam optimam judicaverint esse, in ipso Concilio ferat, & sic reliqui; & si majori parti visum fuerit post auditus cuiusque sententiae rationes, rem iterum perpendere, Concilium iterum in tempus solvatur, ad quod unaquaque familia, quemam ultima ejus sit sententia, pronunciabit, & tum demum praeferente integro Concilio suffragis collectis ea irrita habeatur, quae centum ad minimum suffragia non habuerit, reliqua autem ad Regem deferantur à Jurisperitis omnibus, qui Concilio interfuerunt, ut ex iis, polliquam uniuscuiusque partis rationes intellexerit, quam velit, eligat, atque inde diligenti ad Concilium revertantur, ubi omnes Regem ad confititum ab ipso tempus expectent, ut, quam sententiam ex latis eligendam censer, omnes au-
diant, & quid faciendum, ipse decernat.

§. XXVI. Ad iustitiam administrandam Concilium aliud ex foliis Jurisperitis est formandum, quorum officium sit lites dirimere, & penas ex delinqutibus sumere; sed ita ut omnes sententiae, quae tulerint, ab iis, qui Concilii magni vicem supplerint, probari debeant, num felicit, servato ritè in judicando ordine, prolate fuerint, & absque partium studio; Quod si quæ pars, quæ cauſa cecidit, offendere poterit, aliquem ex iudicibus munere aliquo corruptum fuisse ab adversario, vel aliam communem cauſam amicitiae erga eundem, vel odii erga ipsum habere, vel denique quod communis judicandi ordo non fuerit servatus, ea in integrum restituatur. Sed hæc forsan observari non possent ab iis, qui, quando quæfio de crimen est, non tam argumentis, quam tormentis reum convincere solent. Verum nec ego hic alium in judicando ordinem concipio præter eum, qui cum optimo Civitatis regimine convenient.

§. XXVII. Hi judges magno etiam, & impari numero esse debent; nempe sexaginta & unus, aut quinquaginta & unus ad minimum, & ex una familiâ non nisi unus eligendus, nec tamen ad vitam;

vitam; sed ut quotannis etiam aliqua ejus pars cedat, & alii totidem elegantur, qui ex aliis sint familiis, quique ad quadragessimum etatis annum pervenerint.

§. XXVIII. In hoc Concilio nulla sententia pronuncianda, nisi praesentibus omnibus judicibus. Quod si aliquis morbi, aut alterius rei cauſa diu Concilio intercessione non poterit, alius ad id tempus eligendus, qui ipsius locum suppletat. In suffragiis autem ferendis debebit uniuersique sententianam suam non palam dicere, sed calulis indicare.

§. XXIX. Hujus, & praecedentis Concilii vicariorum emolumenta sint primò corum, qui mortis damnati sunt ab ipsis, & etiam eorum, qui summam quādam argenti plectuntur. Deinde ex unaquaque sententia, quam de rebus civilibus tulerint, ab eo qui cauſa cecidit, pro ratione totius summae partem aliquotam accipiunt, quæ utrumque Concilium gaudeat.

§. XXX. His Concilii alia subordinantur in unāquaque urbe, quorum etiam membra ad vitam eligi non debent; sed etiam quotannis pars aliqua eligenda ex foliis familiis, quæ in eadē habitant: sed optis non est hac latius persequi.

§. XXXI. Militia stipendia nulla solvenda tempore pacis, tempore autem belli iis tantummodo quotidiana stipendia danda, qui quotidiano opere vitam sustentant. At duces, & reliqui officiarii cohortium nulla alia emolumenta ex bello exspectanda habeant præter hostium prædam.

§. XXXII. Si quis peregrinus alicuius civis filiam in uxorem duxerit, ejus liberi sunt cives censendi, & in catalogo familiae matris inscribendi. Qui autem ex peregrinis parentibus in ipso imperio nati, & educati sunt, iis constituto aliquo pretio jus civis ex Chiliarach alicuius familie emere liceat, & in catalogum ejusdem familie referantur: nec imperio, tametli Chiliarach lucri cauſa aliquem peregrinum infra constitutum pretium in numerum suorum civium receperint, aliquod inde detrimentum oriiri potest; sed contrà media excoigitanda, quibus facilis civium augeri possit numerus, & magna hominum detur conuentia. At, qui in catalogum civium non referantur, æquum est, ut tempore faltem

falsum bellum otium suum labore, aut exactione aliquâ compensent.

§. XXXIII. Legati, qui tempore pacis ad alias Civitates pacis contrahendit, vel conservanda causa mutui debent, ex foliis Nobilibus eligendi sunt, & ex Civitatis axario sumptus iisdem suppeditanditi, non autem ex Regis domestico axario.

§. XXXIV. Qui aulam frequentant, & Regis domestici sunt, quibusque ex suo axario domestico stipendia solvit, ab omni Civitatis ministerio, seu officio reclaudendi sunt. Dico expressè, quibus Rex ex axario suo domestico stipendia solvit, ut corporis custodes ab iisdem secludam. Nam corporis custodes nulli prater cives ejusdem urbis in aulâ, servatis vicibus, vigilare pro Rege ante forent debent.

§. XXXV. Bellum non nisi pacis causa inferendum, ut eo-finito arma celerint. Urbibus igitur Jure belli capit, & hostie subacto pacis conditions instituenda sunt, ut captae urbes nullo praefidio servari debeant; sed vel ut hosti, pacis feedere accepto, potestas concedatur eisdem pretio redimendi, vel (si è ratione timor semper a tergo maneat proximine loci) proflus delenda sunt, & incolae alio locorum ducendi.

§. XXXVI. Regi nullam extraneam matrimonio sibi jungere, sed tantum ex confringueatis, vel civibus aliquam in uxorem ducere liceat, ea tamen conditione, si feliciter cives aliquam duxerit, ut qui uxori sanguine sint proximi, nullum Civitatis officium administrare possint.

§. XXXVII. Imperium indivisibile esse deberet. Si situr Rex plures liberos procreaverit, illorum major natu jure succedat, minime autem concedendum, ut imperium inter ipsos dividatur, nec ut indivisum omnibus, vel aliquibus tradatur, & multò minus, ut partem imperii dotem filiae dare liceat. Nam, filias in hereditatem imperii venire, nulla ratione concedendum.

§. XXXVIII. Si Rex liberis masculis orbus obicerit, ille, qui ipsi sanguine proximus, heres imperii habendus, nisi forte uxorem extraneam duxerit, quam repudiare nolit.

§. XXXIX. Ad Cives quod attinet, patet ex Art. 5. Cap. 3. corum

ecorum unumquemque ad omnia Regis mandata, sive edicta à Concilio magno promulgata, (vide de hac conditione Art. 18. & 19. *hujus Capitis*) obtemperare debere, tametsi eadem absurdissima credat, vel jure ad id cogi. Atque haec Imperii Monarchici fundamenta sunt, quibus supereritri debet, ut stabile sit, quemadmodum in seq. Cap. demonstrabimus.

§. XL. Ad Religionem quod attinet, nulla planè tempora urbium sumptibus adficanda, nec jura de opinionibus statuenda, nisi seditionis sunt, & Civitatis fundamenta evertant. Ita igitur, quibus Religionem publicè exercere conceditur, templum si velint, suis sumptibus adficent. At Rex ad Religionem, cui addicctus est, exercendam templum in aulâ sibi proprium habeat.

§. I. Imperii Monarchici fundamentis explicatis, eadem hic ordine demonstrare suscepimus, ad quod apprimè notandum est, praxi nullo modo repugnare, quod jura adeo firma constituantur, que nec ab ipso Rege aboleri queant. Perit enim Reges suos inter Deos colere solebant, & tamen ipsi Reges potestate non habebant jura semel instituta revocandi, ut ex Dan. Cap. 5. patet; & nullibz, quod sciam, Monarchs absolutè eligit, nullis expressis conditionibus. Imò nec rationi, nec obedientia absoluta, que Regi debetur, repugnat; nam fundamenta imperii veluti Regis aeterna decreta habenda sunt, adeo ut eius ministri ei omninoobediant, si, quando aliquid imperat, quod imperii fundamentis repugnat, mandata exequi velle negent. Quod exemplo Ulisis clare explicate possumus. Socii enim Ulisis ipsius mandatum exequabantur, quando navis malo alligatum, & cantu Syrenum mente captum, religare noluerunt; tametsi id modis multis minitando imperabat, & prudentie ejusdem imputatur, quod pothea sociis gratias egerit, quod ex primâ ipsius mente ipsi obtemperaverint. Et ad hoc Ulisis exemplum solent etiam Reges judices infruere, ut feliciter iustitiam exerceant, nec quenquam respiciant, nec ipsum Regem, si quid singulari aliquo cau imperaverit, quod contra

institutum, jus esse noverint. Reges enim non Dii; sed homines sunt, qui Syrenum capiuntur sapientia canto. Si igitur omnia ab inconferti unius voluntate penderent, nihil fixum esset. Atque adeo imperium Monarchicum, ut stabile sit, instituendum est, ut omnia quidem ex solo Regis decreto fiant, hoc est, ut omne ius sit Regis explicata voluntas; at non ut omnis Regis voluntas ius sit, de quo vide Art. 3. 5. & 6. præc. Cap.

§. II. Deinde notandum, quod in jaciendis fundamentis maximis humanos affectus observare necessere est, nec ostendisse sufficit, quid oporteat fieri; sed apprimè, qui fieri possit, ut homines, sive affectu, sive ratione ducantur, iura tamen rata, fixaque habeant. Nam si imperii iura, sive libertatis publica solo invalido legum auxilio nitatur, non tantum nulla eius obtinenda erit civibus securitas, ut Art. 3. Cap. præc. ostendimus; sed etiam exitio erit. Nam hoc certum est, nullam Civitatis conditionem miseriorem esse, quam optima, que labefactare incipit, nisi uno actu, & iacteatur, & in servitatem ruit, (quod sanè impossibile videtur esse) ac proinde subditus multò satius esset suum ius absolutè in unum transferre, quam incertas, & vanas, sive irritatas libertatis conditions suspulari, atque ita posteris iter ad servitutem crudelissimum parare. At si imperii Monarchici fundamenta, que in præc. Cap. retuli, firma esse ostendero, nec divelli posse, nisi cum indignatione maxima pars armata multitudinis, & ex iis Regis, & multitudini pacem, & securitatem sequi, atque haec ex communia natura deduxero, dubitate nemo poterit eadem optima esse, & vera, ut patet ex Art. 9. Cap. 3. & Art. 3. & 8. præc. Cap. Quod autem huius illa natura sunt, quam paucis potero, ostendam.

§. III. Quod officium ejus, qui imperium tenerit, sit Imperium statum, & conditionem semper noscere, & communia omnium salutis vigilare, & id omne, quod majori subditorum parti utile est, efficere, apud omnes in consilio est. Cum autem unus solus omnia perfruflare nequeat, nec semper animum presentem habere, & ad cogitandum infinitum & sapientiam morbo, aut senectute, aut aliis de causis rebus vocare publicis prohibeatur; necesse ergo est, ut Monarcha Consiliarios habeat, qui rectum statum noscant, &

Regem

Regem consilio juvent, & ipsius locum sapienter supplant; atque adeo fiat, ut imperium, seu Civitas una semper, eademque mente confer.

§. IV. Sed quia cum humana natura ita comparatum est, ut unusquisque suum privatum utile summo cum affectu querar, & illa iura æquissima esse judicer, que rei sua conservanda, & augenda, necessaria esse, & alterius causam catenus defendat, quatenus rem suam eo ipso stabilire credit, hinc sequitur Consiliarios necessario debere eligi, quorum privatæ res, & utilitas à communia omnium salute, & pace pendeant, atque adeo patet, quod, si ex unoquoque civitatem genere, sive clade aliquot eligantur, id majori subditorum parti utile erit, quod in hoc Concilio plurima habuerit suffragia. Et quamvis hoc Concilium, quod ex adeo magno civium numero componitur, frequentari necessario debet a multis rudi admodum ingenio; hoc tamen certum est, unumquemque in negotiis, que diu magno cum affectu exercuit, satis calidum, atque astutum esse. Quapropter si nulli alii eligantur, nisi ii, qui ad quinqueagatinum aetas annum usque negotia sua sine ignominia exerceruerint, satis apti erunt, ut consilia res suas concernientia dare possint, praesertim si in rebus majoris ponderis tempus ad meditandum concedatur. Adde quod longe abest, ut Concilium, quod paucis consilii, à familiis non frequenteretur. Nam contraria maxima ejus pars ex hominibus ejusmodi constat: quandoquidem unusquisque ibi maxime conatur socios habere bardos, qui ab ipsis ore pendeant, quod in magnis Conciliis locum non haberet.

§. V. Præterea certum est, unumquemque malle regere, quam regi. Nemo enim volens imperium alteri concedit, ut habet Salvatus in primâ ad Cesarem oratione. Ac proinde patet, quod multitudo integra nunquam ius suum in paucos, aut unum transferret, si inter ipsam convenire posset, nec ex controversiis, que plerumque in magnis Conciliis excitantur, in seditiones ire; atque adeo multitudine id liberè tantummodo in Regem transfert, quod absolute in potestate ipsa habere nequit, hoc est, controversiarum direptionem, & in decernendo expeditionem. Nam quod sapientiam

etiam sit, ut Rex belli causa eligatur, quia scilicet bellum à Regibus multò felicius geritur, infictio fane est, nimisrum quòd, ut bellum felicius gerant, in pace servire velint; si quidem pax eo in imperio potest concipi, cuius summa potetas solē belli causa in unum translata est, qui propterea virtutem suam, & quid omnes in ipso uno habeant, maximè in bello, ostendere potest; cum contrà imperium Democraticum hoc pricipuum habeat, quòd ejus virtus multò magis in pace, quam in bello valet. Sed quācunque de causa Rex eligatur, ipso solus, ut jam diximus, quid imperio utile sit, sciēre nequit; sed ad hoc, ut in præc. Art. offendimus necesse est, ut plures cives Confloriani habeat, & quia concipere nequaquam possumus, quòd aliquid de re confundens potest concipi, quod tam magnū hominum numerū effugerit, sequitur quòd præter omnes hujus Concilii sententias, quæ ad Regem deferuntur, nulla poterit concipi ad populi salutem idoneam. Atque adeò, quia populi salus suprema lex, feri Regis summum ius est, sequitur jus Regis esse utram ex latis Concilii sententias eligere, non autem contra totius Concilii mentem quicquam decernere, vel sententiam ferre. (*vide Art. 25. præced. Cap.*) Sed si omnes sententia in Concilio late ad Regem deferenda essent, fieri posset, ut Rex parvis urbibus, quæ pauciora habent suffragia, semper faveret. Nam quamvis ex lege Concilii statutum sit, ut sententia non indicatis carum authoribus deferantur, nunquam tam bene cavere poterunt, ut non aliqua effluat, ac proinde necessariō flattendum est, ut illa sententia, quæ centum ad minimum suffragia non habuerit, irrita habeatur, quod quidem jus maiores urbes summā vi defendere debentur.

§. VI. Atque hic, nisi brevitatē studerem, magnas hujus Concilii utilitates alias offendarem, unam tamen, quæ maximi videtur esse momenti, adducam. Nempe, quòd nullum majus ad virtutem incitamentum dari potest, hanc communī sp̄ sumnum hunc honorem adipiscendi: nam gloriā maximè ducimur omnes, ut in nostra Ethica fusa offendimus.

§. VII. Quin majori hujus Concilii parti nunquam animus gerendi bellum, sed magnum pacis studium, & amor semper futurus sit,

sit, dubitari non potest. Nam, præterquam quòd ex bello ipsi timor semper erit bona sua cum libertate amittendi, accedit, quòd ad bellum novi sumptus requirantur, quos suppeditare debent, ac etiam quòd iporum liberi, & affines curis domesticis intenti, studium ad arma in bello applicare, & militatum ire cogentur; unde domum nihil præter gratuitas cicatrices referre poterunt. Nam, uti Art. 30. præced. Cap. diximus, militia stipendia nulla solventa, & Art. 11. ejusdem Cap. ipsa ex solis civibus, & ex nullis aliis formanda.

§. VIII. Ad pacem, & concordiam aliud præterea, quod etiam magni est momenti, accedit; nempe quòd nullus civis bona fixa habeat. (*vid. Art. 12. præced. Cap.*) Unde omnibus ex bello par propromodū periculum est: nam omnes luci causa mercaturam exercere, vel argenteū suum invicem credere, si, ut olim ab Atheniēbus, lex lata sit, quā prohibeat unicuique argenteū suum foeneri aliis, quām incolis dare; atque adeò negotia tractare debentur, que vel invicem intricata sunt, vel quæ eadem media, ut promoveantur, requirunt; atque adeò hujus Concilii maxima parti circares communes, & pacis artes una plenariae, eademque erit mens; nam, ut Art. 4. hujus Cap. diximus, unusquisque alterius causam eatus defendit, quatenus eo ipso rem suam stabilire credit.

§. IX. Quòd nemo unquam in animum inducit hoc Concilium muneribus corrumperē, dubitari non potest. Si enim aliquis ex tam magno hominum numero unum, aut alterum ad se trahat, fane nihil promovebit: nam, uti diximus, sententia, quæ ad summum centum ad minimum suffragia non habuerit, irrita est.

§. X. Quòd præterea hujus Concilii semel stabiliti membra ad minorem numerum redigi non poterunt, facilē videbimus, si hominum communes affectus consideremus. Omnes enim gloriā maximè ducuntur, & nullus est, qui sano corpore vivit, qui non speret in longam senectutem vitam trahere. Si itaque calculum incamus corum, qui reverā annū quinquagesimum, aut sexagesimum ætatis attigerunt, & rationem præterea habemus magni iusti Concilii numeri, qui quotannis eligitur, videbimus vix

Qq aliquem

aliquem eorum, qui arma ferunt, dari posse, qui non magnâ spe teneatur, hic dignitatis ascendere; atque adeo omnes hoc Concilii jus, quantum poterunt, deferunt. Nam notandum, quod corruptio, nisi paulatim irreget, facie prevenitur; at quia faciliter concipi potest, & innotescit iusti fieri, ut ex unaquaque familiâ, quam ut ex paucis minor numerus eligatur, aut ut una, aut alia secludatur; ergo (*per Art. 14. preced. Cap.*) Confiliariorum numerus non potest ad alium minorem redigi, nisi simul ab eo una tercia, quarta, aut quinta pars auferatur, quia sanè mutatio admodum magna est, & consequenter à communi praxi omnino abhorret. Nec mora præterea, sive in eligendo negligenter timenda est, quia hæc ab ipso Concilio suppletur. *Vid. Art. 16. preced. Cap.*

s. XI. Rex igitur, sive multitudinis metu ductus, vel ut sibi armatae multitudinis maiorem partem devincat, sive animi generositate ductus, ut scilicet utilitati publice confundat, illam fermentum sententiam, quæ plurima suffragi habuerit, hoc est, (*per Art. 5. hujus Cap.*) quæ imperi majori parti est utilior, firmabit, & discrepantes sententias, quæ ad ipsum delatae sunt, si fieri potest, conciliare fidebit, ut omnes ad fe trahat, quâ in re nervos intendet suos, & ut tam in pace, quam in bello experiantur, quid in ipso uno habeant; atque adeo tum maximè sui juris erit, & imperium maximè habebit, quando maximè communis multitudinis facultati confutus.

s. XII. Nam Rex solus omnes metu continere nequit; sed ipius potentia, ut diximus, nititur militum numero, & præcipue corundem virtute, & fide, quæ semper inter homines tamdiu constans erit, quamdiu indigentia, sive hæc honesta, sive turpis sit, copulantur; unde fit, ut Reges incitare sapientiam milites, quam coercere, & magis eorum virtutia, quam virtutes dissimilares soleant, & plerumque, ut optimis prement, inertes, & luxu perditos inquirent, agnoscere, pecunia, aut gratia juvare, prehendere manus, jacere oscula, & omnia servilia pro dominatione agere. Ut itaque cives à Rege præ omnibus agnoscentur, & quantum status civilis, sive exequitas concedit, sui juris maneat, necesse

esse est, ut militia ex foliis civibus componatur, & ut ipsi à Consiliis sint; & contra eos omnino subactos esse, & eterni belli fundamenta jacere, simulatque milites auxiliares duci patiuntur, quorum mercatura bellum est, & quibus in discordiis, & seditionibus plurima vis.

s. XIII. Quod Regis Confiliariorum ad vitam eligi non debeat; sed in tres, quatuor, vel quinque ad summum annos, patet tam ex Art. 10. hujus Capitis, quam ex iis, quæ in Art. 9. hujus etiam Capitis diximus. Nam, si ad vitam eligerentur, præterquam quod maximæ civium Pars vix ullam spem posset concipere cum honorem adipiscendi; atque adeo magna inde inter cives inegalitas, unde invidia & continuus rumores, & tandem seditiones orientur, quæ sanè Regibus dominandi avidis non ingratæ essent; magnam præterea ad omnia licentiam (sublato scilicet succedentium metu) sumunt, Rege minimè adverstante. Nam, quod civibus magis invisi, eò magis Regi adhærebunt, eique ad adulandum magis propinariunt. Imo quinque annorum intervallum nimium adhuc videtur, quia eo temporis spatio non adeo impossibile factu videtur, ut magna admodum Concilia (quam etiam magnum sit) pars numeribus, aut gratia corrumpatur; atque adeo longè securius res se habebit, si quotannis ex unaquaque familiâ duo cedant, & rotidem si sibi succedant, (si nimur ex unaquaque familiâ quinque confiliariorum habendi sunt) præterquam eo anno, quo juris prudens aliusquis familiæ cedit, & novus ejus loco eligitur.

s. XIV. Rex præterea nullus maior sibi securitatem polliceri potest, quam qui in hujusmodi Civitate regnat. Nam, præterquam quod citro perit, quem sui milites salvum esse nolunt, certum est Regibus summum temper periculum esse ab iis, qui eis proximi sunt. Quod igitur Confiliariorum numero pauciores, & consequenter potentiores sunt, eò Regi majus ab ipsis periculum est, ne imperium in alium transferant. Nihil sanè Davidem magis terruit, quam quod ipsius Confiliariorum Achitophel partes Abfolomi elegerat. Huc accedit, si omnis potestas in unum absolutè translata fuerit, quæ tum longè facilitus ex uno in alium transferri potest. Suscepere enim duo Manipulares imperium Romanum transfere, & trans-

tulerunt. (Tacit. Hist. lib. 1.) Omitto artes, & astus callidos Confiliariorum, quibus sibi cavere debent, ne invidia immolentur, quia nimis noti sunt, & nemo, qui Historias legit, ignorare potest, Confiliariis fidem plerumque exatio fuisse; atque adeo, ut sibi cae-
vant, eosdem callidos, non fidos esse oportet. Sed si Confiliarii plures numero, quam ut in eodem scelere convenire possint, & omnes inter se aequales sint, nec ultra quadriennium eo officio fungantur, Regi nequam formidolosi esse queunt, nisi libertatem iis admirentur, quo omnes cives pariter ostendet. Nam, (ut Ant. Perezius optimè notat) imperio absoluto uti Principi admodum periculofum, subditis admodum odiosum, & infinitis tam divinis, quam humanis adversum, ut innumera ostendunt exempla.

§. X V. Præter hæc, alia fundamenta in præc. Cap. jecimus, ex quibus Regi magna imperii, & civibus libertatis, ac pacis obtine-
da securitas oritur, qua suis locis ostendemus. Nam quæ ad supre-
mum Concilium spectant, quæque maximi ponderis sunt, ante omnia demonstrare volui, jam reliqua eo, quo ipsa proposui, or-
dine persequar.

§. X VI. Quod cives eò potentiores, & consequenter magis sui juris sint, quò majores urbes, & magis munitas habent, dubio caret: quò enim locus, in quo sunt, tutor est, & libertatem suam melius tueri, sive hostem externum, vel internum minus timere possunt, & certum est, homines naturaliter securitati sua eò magis confu-
re, quò divitiis potentiores sunt. Quæ autem urbes alterius poten-
tiæ, ut conserventur, indigent, aquale jus cum eo non habent; sed extenuis alterius sunt juris, quatenus alterius potentiæ indigent. Jus enim sola potentiæ definiri in 2. Cap. ostendimus.

§. X VII. Hæc èadem etiam de causa, ut cives scilicet sui juris maneat, & libertatem tueantur, militiæ ex foliis civibus nullo ex-
cepto confare debet. Etenim hono armatus magis, quam inermis sui juris, (vide Art. 12. hujus Cap.) & ii cives suum jus in alterum abolitum transfrerunt, ejusdemque fidei omnino committunt, cui arma dederunt, & urbium munimenta crediderunt. Huc acce-
dit humana avaritia, quæ plerique maximè ducuntur: fieri enim

non

non potest, ut auxiliarius miles sine magnis sumptibus conductatur, & cives vix pati possint exactiones, quæ sustentandæ otiose militie requiruntur. Quid autem nullus, qui integræ militiae, vel magnæ eius parti imperet, nisi cogente necessitate, in annum ad summum eligendum sit, nōrunt omnes, qui Historias, tam sacras, quas pro-
fanas legerunt. Ratio autem nihil hoc clarior docet. Nam sanè imperii robur ei omnino creditur, cui satis temporis conceditur, ut militare gloriam occupet, ipiusque nomen supra Regia attollatur, vel fidum sibi exercitum faciat obsequio, liberalitate, & reliquis artibus, ducibus affectu, quibus alienum servitum, & sibi domi-
nationem querunt. Denique ad maiorem totius imperii securita-
tem addidi, quid hi militari imperatores eligendi sunt ex Regis Confiliariis, vel qui eodem officio fundi sunt, hoc est, viris, qui eò atatis pervenerunt, quæ homines plerumque vetera, & tutæ, quam nova, & periculosa malint.

§. X VIII. Cives inter se familiis distinguendos esse dixi, & ex unanimitate aqualem Confiliariorum numerum eligendum, ut ma-
iores urbes plures haberent pro numero civium Confiliarios, & plu-
ra, ut aquum est, adferre possent suffragia. Nam imperii poten-
tia & consequenter jus ex civium numero estimanda est; nec cre-
do, quid hanc inter cives aequalitatem servandam aliud me-
diū aptius excoigitari potest, qui omnes naturā ita comparati sunt, ut unusquisque generi suo adscribi velit, & flirpe à reliquis inter-
noſci.

§. X IX. Præterea in statu naturali unusquisque nihil minus sibi vendicare, & sibi juris facere potest, quam solum, & quicquid solo ita adhæret, ut id nusquam abscondere, nec portare, quò velit, potest. Solum igitur, & quicquid ei eâ, quâ diximus, conditione adhæret, apprime communis Civitatis juris est, nempe eorum omnium, qui junctis viribus, vel eis, cui omnes potestatem de-
derunt, quâ id sibi vendicare possit; & consequenter solum, & quicquid ei adhæret, tanti valere apud cives debet, quantum necesse est, ut pedem eo in loco figere, & commune jus, seu libertatem tueri possint. Ceterum utilitates, quas Civitas hinc necesse est, ut capia, ostendimus Art. 8. hujus Capitis.

§. XX. Ut cives, quantum fieri potest, aequales sint, quod in Civitate apprinè necessarium est, nulli, nisi à Rege oriundi, Nobiles confendi sunt. At si omnibus ex Rege oriundi uxorem ducente, seu liberos procreare liceret, succelē tempora in magnum admodum numerum crecerent, & Regi, & omnibus non tantum oneri; sed formidolosissimi insuper eisent. Homines enim, qui orio abundant, sececa plerumque meditantur; unde fit, ut Reges maximè Nobilium caufā inducantur bellum gerere, quia Regibus, Nobilibus spūtis, major ex bello, quam ex pace securitas, & quies. Sed hæc, utpote satis nota, relinquo, ut & quæ ex Art. 15. iusque ad 27. in præc. Capite dixi: nam præcipua in hoc Cap. demonstrata, & reliqua per se manifesta sunt.

§. XXI. Quod Judices plures numero esse debeat, quam ut à viro privato magna ejus pars possit muneribus corrumpi, ut & quod suffragio non palam, sed clam ferre debeat, & quod vacationis praemium mercantur, omnibus etiam notum. Sed solent ubique annuum habere stipendium; unde fit, ut non admodum felinet litigies dirimere, & saepe, ut quæstionibus nullus sit finis. Deinde ubi bonorum publicatio Regum solidamenta sunt, ibi faxe, non juri, aut verum in cognitionibus; sed magnitudine opus spectatur, passim delationes, & locupletissimum quisque in prædam corripi, que gravia, & intoleranda, sed necessitate armorum excusat, etiam in pacem manent. At Judicium avaritia, qui scilicet in diu, aut tres annos ad summum constitutur, metu fuccedentium temperatur, ut jam taceam, quod Judices bona fixa nulla habere possunt; sed quod argentum suum lucri caufā concivibus credere debeat; atque adeo iis magis consulere, quam infiduci coguntur, præsertim si ipsi judices magno, uti diximus, numero sint.

§. XXII. At militia nullum decernendum esse stipendium diximus: nam sumnum militiae præmium libertas est. In statu enim naturali nititur unusquisque sola libertatis caufā sefe, quantum potest, defendere, nec aliud bellice virtus præmium expicit, quam ut suus sit; in statu autem civili omnes simul cives confiderandi perinde, ac homo in statu naturali, qui propertea, dum omnes pro eo statu militant, sibi carent, sibique vacant. At Consiliarii,

Judices,

Judices, Prætores, &c. plus alii, quam sibi vacant, quare iis vacationis præmium decerni aequum est. Accedit, quod in bello nullum honestius, nec maius victoria incitamentum esse potest, quam libertatis imago; sed si contraria civium aliqua pars militia designetur, quæ de causa necesse etiam erit iisdem certum stipendium decernere, Rex necessario eosdem præ reliquis agnoscet, (ut Art. 12. hujus Cap. ostendimus) homines scilicet, qui bellii artes tantummodo nōrunt, & in pace propter nimium otium luxu corrumpuntur, & tandem propter inopiam rei familiaris nihil præter rapinas, discordias civiles, & bella meditantur; atque adeo affirmare possumus imperium Monarchicum hujusmodi revera statum bellii esse, & solam militiam libertate gaudere, reliquos autem servire.

§. XXIII. Quæ de peregrinis in civium numerum recipiendis Art. 12. præced. Cap. diximus, per se nota esse credo. Præterea neminem dubitari existimo, quod ii, qui Regi sanguine propinqui sunt, procul ab eo esse debeat, & non belli; sed pacis negotiis distrahi, ex quibus ipiſis decus, & imperio quies sequatur. Quamvis nec hoc quidem Tycannis satis tutum viſum fuerit, quibus propterea Religio et fratres omnes necare. Nec mirum; nam quod magis absolutè imperii ius in unum transflatum est, eò facilius ipsum (ut Art. 14. hujus Cap. exemplo ostendimus) ex uno in aliis transferri potest. At imperium Monarchicum, quale hic concipiimus, in quo scilicet mercenarius miles nullus est, satis hoc, quo diximus, modo Regis saluti cautum fore, extra dubium est.

§. XXIV. De iis etiam, quæ Art. 34. & 35. præced. Cap. diximus, ambigere nemo potest. Quod autem Rex extraneam in uxorem ducente non debet, facilè demonstratur. Nam præterquam quod due Civitates, quanquam foedere inter se sociate, in statu tamen hostilitatis sunt; (per Art. 14. Cap. 3.) apprime cavendum est, ne bellum propter Regis res domèsticas conciteretur, & quia controversies, & dissensiones ex societate præcipue, quæ ex matrimonio fit, oriuntur, & quæ inter duas Civitates questiones sunt, iure belli plerumque ditimuntur; hinc sequitur imperio ex parte esse

esse arctam societatem cum alio int̄re. Hujus rei fatale exemplum in Scripturā legimus: mortuo enim Salomone, qui filiam Regis Aegypti ibi matrimonio junxerat, filius eius Rehabeam bellum cum Sufano Aegyptiorum Rege infelicissime gestit, à quo omnino subactus est. Matrimonium præterea Ludovici 14. Regis Gallicarum cum filiâ Philippi quarti novi belli semen fuit, & præter hac plurima exempla in historiis leguntur.

§. XXV. Imperii facies una, eademque servari, & consequenter Rex unus, & cūsdem fēxīs, & imperium indivisibile eſe debet. Quod autem dixerim, ut filius Regis natu major patri jure succedat, vel (ſi nulli ſint liberi) qui Regi ſanguine proximus eſt, patet tam ex Artic. 13. præced. Cap. quām quia Regis elec̄tio, quæ à multitudine fit, aeterna, ſi fieri potest eſe debet; alijs necessariō fiet, ut ſumma imperii potefas ſarpe ad multitudinem tranſeat, quæ mutatio ſumma eſt, & conſequenter periculofiffima. Qui autem flatuant, Regem ex eo, quod imperii Dominus eſt, idque jure abſolute tenet, poſſe, cui velet, idem tradere, & ſuccesforem, quem velet, eligeret, atque adeo Regis filium imperii hæredem jure eſt, falluntur fane. Nam Regis voluntas tam diu vim juris habet, quādū Civitatis gladium tenet; imperii namque jus ſola potentiā definitur. Rex igitur regno cedere quidem potefit; ſed non imperium alteri tradere, nūi convinente multitudine; vel parte eius valide. Quod ut clarius intelligatur, venit notandum, quod liberi non jure naturali; ſed civili parentum hæredes fuit: nam ſolā Civitatis potentiā fit, ut uniusquisque quorundam bonorum fit dominus; quare cādem potentiā, ſive jure, quo fit, ut voluntas alicuius, quā de ſuis bonis ſtatuit, rata fit, eodem fit, ut cādem voluntas etiam poſt ipius mortem rata maneat, quamdiu Civitas permanet, & hāc ratione unusquisque in ſtatū civili idem jus, quod dum in vivis eſt, etiam poſt mortem obtinet, quia, ut diximus, non tam ſuā, quā Civitatis potentiā, quæ aeterna eſt, de ſuis bonis quicquam flatuere potefit. At Regis alia proſrus eſt ratio: nam Regis voluntas ipſum jūs Civile eſt, & rez ipſa Civitas; mortuo igitur Rege obiit quodammodo Civitas, & ſtatus Civilis ad naturalem, & conſequenter ſumma potefas ad

multitudinem naturaliter redit, quæ propter ea jure potest leges novas condere, & veteres abrogare. Atque adeo appetat, nemini Regi jure ſuccedere; niſi quem multitudine ſuccelforem vult, vel in Theocratiā, qualis Hebræorum Civitas olim fuīt, quem Deus per Prophetam elegerit. Poſfamus præterea hāc inde deducere, quod Regis gladius, ſive ius ſit reverā ipius multitudinis, ſive validioris eius partis voluntas, vel etiam ex eo, quod homines ratione prædicti nunquam ſuo jure ita cedunt, ut homines eſe definant, & perinde ac pecudes habeantur. Sed hāc ulterius persequunt non eſt opus.

§. XXVI. Cāterūm Religionis, ſive Deum colendi jus nemo in alium tranſferre potefit. Sed de hoc in duobus ultimis capitib⁹ Tractatus Theologico-Politic⁹ prolīx⁹ egimus, quæ hic reperire ſuperfluum eſt. Atque his me optimi imperii Monarchici fundamenta fatis clare, quamvis breviter, demonſtrāſe autum. Eorum autem coherentiam, ſive imperii analogiam facile uniusquisque observabit, qui eadem ſimil aliquā cum attentione contemplari velet. Superell tantum monere, me hic imperium Monarchicum concipere, quod à liberā multitudine inſtituitur, cui ſolummodo hāc ex uſu eſſe poſſunt; nam multitudo, quæ alii imperii formæ aſſuevit, non poterit sine magno evertionis periculo totius imperii recepta fundamenta eveltere, & totius imperii fabricam mutare.

§. XXVII. Atque hāc, quæ ſcripimus ſiūl forſan excipient ab iis, qui vitia, quæ omnibus mortalibus infunt, ad folam plebem reſtringunt; nempe quod in vulgo nihil modicum terre, ni paveant, & quod plebs aut humiliiter ſervit, aut ſuperbē dominiat, nec ei veritas, aut judicium, &c. At natura una, & communis omnium eſt. Sed potentiā, & cultu decipiuntur, unde eſt, ut duo cūm idem faciunt, ſep̄e dicamus; hoc licet impune facere huic, illi non licet, non quod diſſimilares ſit, ſed qui facit. Dominantibus propria eſt ſuperbia. Superbiunt homines annū designatione: quid nobiles, qui honores in aeternum agitant. Sed eorum arrogantia, faſtu, luxu, prodigalitate, certoque viatorum concentu, & doctā quādam iniſipientia & turpitudinis ele-

gantiā adornatur, ita ut virtutia, quorum singula seorsim spectata, quia tum maxime eminent, fāda & turpia sunt, honesta, & decora imperitis, & ignari videantur. Nihil præterea in vulgo modicum terrere, nisi paveant: nam libertas, & servitium haud facilē miscentur. Denique quod plebi nulla veritas, neque judicium sit, mirum non est, quando præcipua imperii negotia clam ipsa agitantur, & non nisi ex paucis, que celari nequeant, conjecturam facit. Judicium enim suspendere rara est virtus. Velle igitur clām cibūs omnia agere, & ne de iisdem prava judicia ferant, neque ut res omnes finitè interpretentur, summa est inficiātia. Nam si plebs sepe temperaret, & de rebus parum cognitis judicium suspendere, vel ex paucis præcognitis rebus de rebus judicare posset, dignior finē esset, ut regeret; quām ut regeretur. Sed, ut diximus, natura omnibus eadem est; superbiunt omnes dominatione: terrent, nisi paveant, & ubique veritas plerumque infingitur ab inferiis, vel obnoxīis; præfertim ubi unus, vel pauci dominantur, qui non jus, aut verum in cognitionibus; sed magnitudinem opum spectant.

§. XXVIII. Milites deinde stipendiarii, militari scilicet discipline affici, algoris, & inedia patientes, civium turbam contemnere soient, utpote ad expugnationes, vel aperto Marte diuinicando longe inferiorum. Sed quod imperium eā de causa infelicitatis sit, aut minus confitans, nullus cui mens fana est, affirmabit. Sed contra uniusquisque æquus rerum estimator illud imperium omnium contentius esse non negabit, quod pars tantum tueri, nec aliena appetere potest, quodque propterea bellum omnibus modis declinare, & pacem tueri summo studio conatur.

§. XXIX. Ceterum fateor hujus imperii confilia celari vix posse. Sed uniusquisque mecum etiam fatebitur multò fatius esse, ut recta imperii confilia hostibus pateant, quām ut prava tyrannorum arcana clām cibūs habeantur. Qui imperii negotia secretō agitare possunt, idem absolutē in potestate habent, & ut hosti in bello, ita cibis in pace insidiantur. Quod silentium imperii sapere ex usu sit, negare nemo potest, sed quod absque eodem idem imperium subtiliter nequeat, nemo unquam probabit. At contraria

Rem.

Rempublicam alicui absolutē credere, & simul libertatem obtinere, fieri nequaquam potest; atque adeo infictia est, parvum dannum summo malo vitare velle. Verum eorum, qui sibi imperium abfolutum concupiscunt, haec unica fuit cantilena, civitatis omnino intercole, ut ipsius negotia secretō agitentur, & alia huiusmodi, quæ quanto magis utilitatis imagine teguntur, tanto ad inferius servitium erumpunt.

§. XX X. Denique quamvis nullum, quod sciam, imperium his omnibus, quas diximus, conditionibus institutum fuerit, poterimus tamen ipsa etiam experientiā ostendere, hanc Monarchici imperii formam optimam esse, si causas conservationis ejusquicunq[ue] impici non barbari, & ejusdem exercitus considerare velimus. Sed hoc non sine magno lectoris tedium facere possem; attamen unum exemplum, quod memoriam dignum videtur, silentio præterire nolo; nempe Aragonensium imperium, qui singulari erga suos reges fide affecti, & pari constantiā regni instituti inviolata seruaverunt. Nam hi simulatque servile Maurorum jugum a cervicibus dejecerant, Regem sibi eligere flatterunt; quibus autem conditionibus non satis inter eosdem conveniebat, & hæc de causa summum Pontificem Romanum de eis re confidere constituerunt. Hic, Christi profecto vicarium hac in re fecerens, eos casligavit, quod non satis Hebraeorum exemplo moniti Regem adeo obfirmato animo petere voluerint; sed si sententiam mutare nollent, futuris, ne Regem eligerent, nisi institutis prius ritibus satis æquis, & ingenio gentis contentaneis, & apprimit ut supremum aliquod Concilium crearent, quod regibus, ut Lacedæmoniorum Ephori, opponeretur, & jus absolutum haberet lites dirimendi, quæ inter Regem, & cives orientur. Hoc igitur concilium sequunt, jura, quæ ipsi omnium æquissima visa sunt, instituerunt, quorum summus interpres, & consequenter supremus judex non Rex; sed Concilium esset, quod septendecim vocant, & cuius praefex Iulitia appellatur. Hic igitur Iulitia & hi septendecim nullis suffragiis, sed forte ad vitam electi, jus absolutum habent omnes sententias in cœrem quemcunq[ue] ab aliis Concilis tam Politicis, quām Ecclesiasticis, vel ab ipso Rege latas revocandi, & dammandi, ita ut quilibet

libet civis jus haberet ipsum etiam Regem coram hoc judicio vocationis. Præterea olim jus etiam habuerunt Regem eligendi, & potestate privandi; sed multis post claspis annis Rex Don Pedro, qui dicitur Pugio, ambiendo, largiendo, pollicitando, omniumque officiorum genere tandem effectit, ut hoc jus rescinderetur, (quod simulac obtinuit, manum pugione coram omnibus amputavit, vel, quod facilius crediderim, latit, addens, non sine sanguinis Regi impendio licere subditis Regem eligere) eā tamen conditione: *ut posherint, & possint arma capere contra vim quamcunque, quā aliquis imperium ingredi in ipsorum damnum velit, immo contra ipsum Regem & principem futurum haredem, si hoc modo (imperium) ingredietur.* Quā sanè conditione precedens illud jus non tam aboleverunt, quām correxerunt. Nam ut Art. 5. & 6. Cap. 4. offendimus, Rex non iure civili; sed jure bellii dominandi potentia priari potest, vel ipius vii vi solummodo repellere subditis licet. Præter hanc alijs stipulati sunt conditions, quæ ad nostrum scopus non faciunt. His ritibus ex omnium sententia infraest incredibili tempori spatio inviolati manserunt, pari semper fide Regum erga subditos, ac subditorum erga Regem. Sed postquam regnum Castellæ Ferdinandœ, qui omnium primus Catholicus nuncupatus fuit, hereditate cœlit, incepit hac Arragonensem libertas Caſtellaniæ esse invita, qui propterea ipsum Ferdinandum suadere non cessabant, ut iura illa reficerentur. At ille, nondum imperio ab soluto affuetus, nihil tentare ausus, Consiliariis hæc respondit: *præterquam quid Arragonensium Regnum iis, quas neverant, conditio[n]ibus acceperit, quodque eisdem servare sanctissimi juraverit, & præterquam quid inhumatum sit fidem datum solvere, se in animum induisse, sum Regnum stabile fore, quamvis securitas ratio non major Regi, quam subditis esset, ita ut nec Rex subditis, nec contraria subditis Regi preponderaret; nam si alterutra pars poterior evadat, pars debilior non tantum pristinam equalitatem recuperare, sed dolore accepti danni in alteram contraria referre conabitur, unde vel alterutris, vel utrinque ruina sequeretur.* Quæ sanè sapientia verba non fatis mirari possem, si prolatæ fuissent à Rege, qui servis, non liberis hominibus imperare consuevisset. Retinuerunt igitur

Arta-

Arragonenses post Ferdinandum libertatem, non iam jure; sed Regum potentiorum gratiâ usque ad Philippum secundum, qui eosdem feliciori quidem fato; sed non minori saevitiâ, quam Confoederatorum Provincias opprelit. Et quanvis Philippus tertius omnia in integrum reflituſe videatur; Arragonenses tamen, quorum pleique cupidine potentioribus assentandi, (nam inficta est contra stimulos calces mittere) & reliqui metu territi, nihil præter libertatis speciosa vocabula, & inane ritus retinuerunt.

s. XXI. Concludimus itaque multitudinem fatis amplam libertatem sub Rege servare posse, modò efficaciter, ut Regis potentia soli ipsius multitudinis potentia determinetur, & ipsius multitudinis praefidio seruerat. Atque hæc unica fuit Regula, quam in jacendis imperii Monarchici fundamentis sequitus sum.

CAPUT VIII.

Quod imperium Aristocraticum magno Patriciorum numero confidare debet: de ejus præstantiâ, & quod ad absolutum magis, quam Monarchicum accedat, & hæc de causa Libertati conservande aptius sit.

s. I. **H**uc usque de Imperio Monarchico. Quâ autem ratione Aristocraticum instituendum sit, ut permanere possit, hic juri dicemus. Aristocraticum imperium illud esse diximus, quod non unus; sed quidam ex multitudine selecti tenent, quos imposterum Patricios appellabimus. Dico exprefse, *quod quidam selecti tenent.* Nam hæc præcipua est differentia inter hoc, & Democraticum imperium, quod scilicet in Imperio Aristocratico gubernandi juri a solâ electione pendeat: in Democratico autem maximè à jure quodam innato, vel fortunâ adepto; (ut suo loco dicemus) atque adeo, tametsi imperii alicuius integra multitudine in numerum Patriciorum recipiat, modo illud jus hereditarium non sit, nec lege aliquâ communis ad alios descendat, imperium tamen Aristocraticum omnino erit. Quandoquidem nulli, nisi ex-

Rr 3

prefe

presē electi, in numerum Patriciorum recipiuntur. At si hi duo tantummodo fuerint, alter altero potior esse conabitur, & imperium facilē, ob nimiam unicuiusque potentiam, in duas partes dividetur & in tres, aut quatuor, aut quinque, si tres, aut quatuor, aut quinque id tenuerint: sed partes eō debiliores erunt, quō in plures ipsum imperium datatum fuerit: ex quo sequitur, in imperio Aristocratico, ut stabile sit, ad minimum Patriciorum numerum determinandum, necessario habendam esse rationem magnitudinis ipsius imperii.

§. II. Ponatur itaque pro mediocris imperii magnitudine fas esse, ut centum optimi viri dentur, in quo summa imperii potestas delata sit, & quibus consequenter jus competit Collegas Patricios eligendi, quando eorum aliquis vitā excellit. Hi fanē omni modo conabuntur, ut eorum liberi, vel qui iis sanguine proximi sunt, sibi succedant: unde fieri, ut summa imperii potestas semper penes eos erit, quos fortuna Patricis liberos, aut consanguineos dedit, & quia ex centum hominibus, qui fortunā caūsa ad honores ascendunt, vix tres reperiuntur, qui arte, & Conflito polent, vigentque: Fiet ergo, ut imperii potestas non penes centum; sed penes duos tantummodo, aut tres sit, qui animi virtute pollent, quicquidē omnia ad se trahere; & unusquisque more humana cupidinis viam ad Monarchiam sternere poterit: atque adeō, si recte calculum ineamus, necesse est, ut summa potestas imperii, cuius magnitudinis ratio centum: optimatum ad minimum exigit, in quinque mille ad minimum Patricios deferatur. Hac enim ratione nunquam décerit, quin centum reperiantur animi virtute excellentes, posito felicitate, quod ex quinquaginta, qui honores ambiunt, eoque adipiscuntur, unus semper reperiatur optimis non inferior, præter alios, qui optimorum virtutes emulantur, quique propterea digni etiam sunt, qui regant.

§. III. Solent frequentius Patricii cives esse unius urbis, qua caput totius imperii est, ita ut Civitas, sive Republica ex eadem habeat vocabulum, ut olim Romana, hodie Veneta, Genuefis, &c. At Hollandorum Respublica nomen ex integrā Provinciā habet, ex quo oritur, ut hujus imperii subditi majori libertate

gaudeant. Jam antequam fundamenta, quibus hoc imperium Aristocraticum nisi debet, determinare posimus, notanda est differentia inter imperium, quod in unum, & in id, quod in fatis magnum Concilium transfertur, qua fanē permagna est. Nam primum unius hominis potentia integro imperio sustinendo (*ut Art. 5. Cap. 6. dissimilis*) longe impar est, quod sum manifesto aliquo absurdō de Concilio fatis magno enunciare nemo potest: qui enim Concilium fatus magnum esse affirmat, simul negat idem imperio sustinendo esse impar. Rex igitur Consiliarii omnino indiger, Concilium autem huiusmodi minime. Deinde Reges mortales sunt, Concilia contraria aeterna: atque adeō imperii potentia, que semel in Concilium fatus magnum translata est, nunquam ad multitudinem reddit, quod in imperio Monarchico locum non haber, ut Art. 25. Cap. præced. ostendimus. Tertiō Regis imperium vel eobus pueritiam, agritudinem, senectutem, vel aliis de causis sepe precarium est; huiusmodi autem Conciliū potentia econtra una, eademque semper manet. Quartū unius hominis voluntas varia admodum, & inconsistit est: & hāc de causa imperii Monarchici omnis quidem jus est Regis explicata voluntas: (*ut in Art. 1. Cap. præced. dissimilis*) at non omnis Regis voluntas jus esse debet, quod de voluntate Conciliū fatus magni dici nequit. Nam quandoquidem ipsum Concilium (*ut modo ostendimus*) nullis Consiliariis indiger, debet necessariō omnis ejus explicata voluntas jus esse. Ac proinde conclusimus, imperium, quod in Concilium fatus magnum transfert, absolutum esse, vel ad absolutum maximum accedere. Nam si quod imperium absolutum datur, illud regerā est, quod integra multitudo tenet.

§. IV. Attamen quatenus hoc imperium Aristocraticum non quam (*ut modo offensum*) ad multitudinem reddit, nec ulla in eo multitudini consultatio; sed ab solutō omnis ejusdem Concilii voluntas jus est, debet omnino ut absolutum considerari, & consequenter ejus fundamenta sola ejusdem Concilii voluntate, & iudicio nisi debent, non autem multitudinis vigilantiā, quandoquidem ipsa tam à consiliis, quā suffragis ferendis accurrit. Causa igitur, cur in praxi imperium absolutum non sit, nulla alia esse potest,

teſt, quām quia multitudo imperantibus formidolosa eſt; quæ propter ea aliquam ſibi libertatem obtinet, quam, iſi non expreſſa lege, tacitè tamen ſibi vendicat, obtinetque.